• le rendement attendu des actifs de couverture des régimes de retraite est désormais calculé sur le même taux que le taux d’actualisation

de l’obligation au titre des régimes à prestations définies ;

• la comptabilisation en résultat des impacts afférents aux modifications de régimes ;

• la reconnaissance des impacts de réestimation en autres éléments du résultat global : gains et pertes actuariels sur l’engagement,

surperformance (sous-performance) des actifs du régime, c’est-à-dire l’écart entre le rendement effectif des actifs du régime et leur

rémunération calculée sur la base du taux d’actualisation de la dette actuarielle et variation de l’effet du plafonnement de l’actif. Ces impacts

sont présentés dans l’état du résultat global consolidé.

La norme IAS 19 amendée ” Avantages du personnel ” étant d’application rétrospective, les impacts du changement de méthode comptable

sur la période comparative 2012 et sur les bilans du 30 juin 2012 et du 31 décembre 2012 sont présentés ci-après.

B.4.1. Compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

1er semestre
2012 publié

Impact IAS 19
amendée

1er semestre
2012 retraité

Exercice 2012
publié

Impact IAS 19
amendée

Exercice 2012
retraité

Chiffre d’affaires (*) 1 482,8 1 482,8 3 191,6 3 191,6

Chiffre d’affaires travaux des sociétés
concessionnaires 338,7 338,7 647,5 647,5

Total chiffre d’affaires 1 821,5 0,0 1 821,5 3 839,1 0,0 3 839,1

Produits des activités annexes 7,7 7,7 19,0 19,0

Charges opérationnelles (1 086,9) (0,9) (1 087,8) (2 214,0) (1,7) (2 215,7)

Résultat opérationnel sur activité 742,3 (0,9) 741,4 1 644,1 (1,7) 1 642,4

Paiement en actions (IFRS 2) (1,9) (1,9) (3,9) (3,9)

Résultats des sociétés mises en équivalence 1,3 1,3 2,2 2,2

Résultat opérationnel 741,7 (0,9) 740,8 1 642,4 (1,7) 1 640,7

Coût de l’endettement financier brut (229,7) (229,7) (448,3) (448,3)

Produits financiers des placements de trésorerie 0,6 0,6 1,1 1,1

Coût de l’endettement financier net (229,1) 0,0 (229,1) (447,2) 0,0 (447,2)

Autres produits financiers 35,4 35,4 70,6 70,6

Autres charges financières (12,9) 0,5 (12,4) (27,6) 0,9 (26,7)

Impôts sur les bénéfices (193,5) 0,2 (193,3) (449,3) 0,3 (449,0)

Résultat net 341,6 (0,2) 341,4 788,9 (0,5) 788,4

Résultat net – part des intérêts minoritaires 0,7 0,7 1,4 1,4

Résultat net – part du Groupe 340,9 (0,2) 340,7 787,5 (0,5) 787,0

Résultat net par action part du Groupe

Résultat net par action (en euros) 1,476 (0,001) 1,475 3,409 (0,002) 3,407

Résultat net dilué par action (en euros) 1,476 (0,001) 1,475 3,409 (0,002) 3,407

(*) Hors chiffres d’affaires travaux des sociétés concessionnaires.

26 Groupe ASF - Rapport financier semestriel au 30 juin 2013

Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2013
Annexe aux comptes consolidés semestriels résumés

Les impacts de la norme IAS 19 amendée sur le compte de résultat consolidé 2012 résultent principalement :

• de l’annulation en résultat opérationnel sur activité de l’amortissement des pertes et gains actuariels et

•  de la reconnaissance en résultat financier d’intérêts sur actifs de régime recalculés sur la base du taux d’actualisation de l’engagement au titre

des prestations définies. L’écart entre ce rendement nominal calculé et le rendement réel des actifs a été comptabilisé en autres éléments

du résultat global (écarts actuariels sur actifs de couverture, gains et pertes d’expérience).

B.4.2. Capitaux propres au 1er janvier 2012

(en millions d’euros)

Capitaux propres – part du Groupe

Intérêts
minoritaires Total

Capital
social

Réserves
consolidées

Résultat
net

Réserves
de

conversion

Opérations
enregistrées

directement en
capitaux propres

Total part
du Groupe

Capitaux propres
01/01/2012 publiés 29,3 (579,6) 788,8 0,7 (140,0) 99,2 3,0 102,2

Impacts IAS 19 amendée (2,3) (2,3) (2,3)

Capitaux propres
01/01/2012 retraités 29,3 (581,9) 788,8 0,7 (140,0) 96,9 3,0 99,9

Les impacts de la norme IAS 19 amendée sur les capitaux propres du 1er janvier 2012 résultent principalement de la reconnaissance des pertes

actuarielles antérieurement non comptabilisées, nettes d’impôts différés.

B.4.3. Bilan consolidé

(en millions d’euros)

30/06/2012
publié

Impact IAS 19
amendée

30/06/2012
retraité

31/12/2012
publié

Impact IAS 19
amendée

31/12/2012
retraité

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles du domaine concédé 11 693,7 11 693,7 11 803,2 11 803,2

Autres immobilisations incorporelles 44,7 44,7 49,2 49,2

Immobilisations corporelles 835,8 835,8 879,6 879,6

Participations dans les sociétés mises en
équivalence 14,7 14,7 15,3 15,3

Autres actifs financiers non courants 12,0 12,0 13,6 13,6

Juste valeur des produits dérivés actifs non courants 486,1 486,1 538,7 538,7

Total actifs non courants 13 087,0 0,0 13 087,0 13 299,6 0,0 13 299,6

Actifs courants

Stocks et travaux en cours 9,4 9,4 8,7 8,7

Clients 239,6 239,6 249,6 249,6

Autres actifs courants d’exploitation 137,8 137,8 162,2 162,2

Autres actifs courants hors exploitation 11,9 11,9 11,9 11,9

Actifs d’impôt exigible 16,8 16,8 0,2 0,2

Juste valeur des produits dérivés actifs courants 93,5 93,5 85,7 85,7

Actifs financiers de gestion de trésorerie 0,1 0,1 0,2 0,2

Disponibilités et équivalents de trésorerie 42,1 42,1 135,5 135,5

Total actifs courants 551,2 0,0 551,2 654,0 0,0 654,0

Total actifs 13 638,2 0,0 13 638,2 13 953,6 0,0 13 953,6

27Groupe ASF - Rapport financier semestriel au 30 juin 2013

Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2013
Annexe aux comptes consolidés semestriels résumés

(en millions d’euros)

30/06/2012
publié

Impact IAS 19
amendée

30/06/2012
retraité

31/12/2012
publié

Impact IAS 19
amendée

31/12/2012
retraité

Capitaux propres

Capital social 29,3 29,3 29,3 29,3

Réserves consolidées 149,7 (2,3) 147,4 19,9 (2,3) 17,6

Réserves de conversion 0,9 0,9 0,4 0,4

Résultat net – part du Groupe 340,9 (0,2) 340,7 787,5 (0,5) 787,0

Opérations enregistrées directement en capitaux
propres (169,5) (9,3) (178,8) (177,4) (13,6) (191,0)

Capitaux propres – part du Groupe 351,3 (11,8) 339,5 659,7 (16,4) 643,3

Intérêts minoritaires 3,5 3,5 4,1 (0,1) 4,0

Total capitaux propres 354,8 (11,8) 343,0 663,8 (16,5) 647,3

Passifs non courants

Provisions non courantes 85,4 17,9 103,3 83,0 24,9 107,9

Emprunts obligataires 4 799,9 4 799,9 4 950,7 4 950,7

Autres emprunts et dettes financières 4 848,4 4 848,4 5 218,6 5 218,6

Juste valeur des produits dérivés passifs non
courants 152,9 152,9 197,2 197,2

Autres passifs non courants 14,9 14,9 13,6 13,6

Impôts différés passifs 128,3 (6,2) 122,1 117,7 (8,7) 109,0

Total passifs non courants 10 029,8 11,7 10 041,5 10 580,8 16,2 10 597,0

Passifs courants

Provisions courantes 352,4 352,4 363,1 363,1

Fournisseurs 63,5 63,5 67,9 67,9

Juste valeur des produits dérivés passifs courants 37,5 37,5 29,2 29,2

Autres passifs courants d’exploitation 337,4 337,4 361,9 361,9

Autres passifs courants hors exploitation 388,2 0,1 388,3 374,2 0,3 374,5

Passifs d’impôt exigible 0,1 0,1 20,2 20,2

Dettes financières courantes 2 074,0 2 074,0 1 492,3 1 492,3

Trésorerie passive 0,5 0,5 0,2 0,2

Total passifs courants 3 253,6 0,1 3 253,7 2 709,0 0,3 2 709,3

Total passifs et capitaux propres 13 638,2 0,0 13 638,2 13 953,6 0,0 13 953,6

Les retraitements enregistrés au 30 juin 2012 et au 31 décembre 2012 sont principalement liés à la reconnaissance des pertes actuarielles

antérieurement non comptabilisées.

28 Groupe ASF - Rapport financier semestriel au 30 juin 2013

Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2013
Annexe aux comptes consolidés semestriels résumés

B.4.4. Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)

1er semestre
2012

publié

Impact
IAS 19

amendée

1er semestre
2012

retraité

Exercice
2012

publié

Impact
IAS 19

amendée

Exercice
2012

retraité

Résultat net consolidé de la période (y compris les intérêts minoritaires) 341,6 (0,2) 341,4 788,9 (0,5) 788,4

Dotations nettes aux amortissements 283,4 283,4 580,3 580,3

Dotations (reprises) nettes aux provisions (1,3) 0,4 (0,9) (2,3) 0,9 (1,4)

Paiement en actions (IFRS 2) et autres retraitements 5,5 5,5 16,4 16,4

Résultat sur cessions (0,8) (0,8) (0,3) (0,3)

Variation de la juste valeur des instruments financiers

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence, dividendes
des sociétés non consolidées et résultat des activités en cours de cession (1,7) (1,7) (2,7) (2,7)

Coûts d’emprunt immobilisés (35,0) (35,0) (70,1) (70,1)

Coût de l’endettement financier net comptabilisé 229,1 229,1 447,2 447,2

Charges d’impôt (y compris impôts différés) comptabilisées 193,5 (0,2) 193,3 449,3 (0,3) 449,0

Capacité d’autofinancement avant coût de financement et impôts 1 014,3 0,0 1 014,3 2 206,7 0,1 2 206,8

Variations du BFR liées à l’activité et des provisions courantes (4,2) (4,2) (7,0) (0,1) (7,1)

Impôts payés (247,6) (247,6) (476,3) (476,3)

Intérêts financiers nets payés (248,0) (248,0) (433,7) (433,7)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence

Flux de trésorerie liés à l’activité (I) 514,5 0,0 514,5 1 289,7 0,0 1 289,7

Investissements en immobilisations corporelles et incorporelles (10,9) (10,9) (23,1) (23,1)

Cession des immobilisations corporelles et incorporelles

Investissements opérationnels (nets de cessions) (10,9) 0,0 (10,9) (23,1) 0,0 (23,1)

Cash flow opérationnel 503,6 0,0 503,6 1 266,6 0,0 1 266,6

Investissements en immobilisations du domaine concédé
(net de subventions reçues) (440,7) (440,7) (862,7) (862,7)

Cession des immobilisations du domaine concédé (0,3) (0,3)

Investissements du domaine concédé (441,0) 0,0 (441,0) (862,7) 0,0 (862,7)

Cash flow libre (après investissements) 62,6 (0,0) 62,6 403,9 (0,0) 403,9

Acquisition de titres de participation (consolidés et non consolidés) (0,1) (0,1)

Cession de titres de participation (consolidés et non consolidés)

Incidence nette des variations de périmètre

Investissements financiers nets 0,0 0,0 0,0 (0,1) 0,0 (0,1)

Autres 0,7 0,7 0,4 0,4

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissements (II) (451,2) 0,0 (451,2) (885,5) 0,0 (885,5)

Dividendes payés

- aux actionnaires d’ASF (55,4) (55,4) (187,1) (187,1)

- aux minoritaires des sociétés intégrées (0,2) (0,2) (0,2) (0,2)

Encaissements liés aux nouveaux emprunts long terme 52,2 52,2 1 320,5 1 320,5

Remboursements d’emprunts long terme (15,1) (15,1) (426,9) (426,9)

Variation des actifs de gestion de trésorerie
et autres dettes financières courantes (72,0) (72,0) (1 043,8) (1 043,8)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (III) (90,5) 0,0 (90,5) (337,5) 0,0 (337,5)

Variation de la trésorerie nette (I + II + III) (27,2) (0,0) (27,2) 66,7 (0,0) 66,7

Trésorerie nette à l’ouverture 68,6 0,0 68,6 68,6 0,0 68,6

Autres variations 0,2 0,2

Trésorerie nette à la clôture 41,6 0,0 41,6 135,3 0,0 135,3

Augmentation (diminution) des actifs financiers de gestion de trésorerie 72,0 72,0 1 043,8 1 043,8

(Émission) remboursement des emprunts (37,1) (37,1) (893,6) (893,6)

Autres variations (25,6) (25,6) (71,3) (71,3)

Variation de l’endettement net (17,7) 0,0 (17,7) 145,6 0,0 145,6
Endettement net en début de période (11 273,7) 0,0 (11 273,7) (11 273,7) 0,0 (11 273,7)
Endettement net en fin de période (11 291,4) 0,0 (11 291,4) (11 128,1) 0,0 (11 128,1)

29Groupe ASF - Rapport financier semestriel au 30 juin 2013

Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2013
Annexe aux comptes consolidés semestriels résumés

C. Information sectorielle

Le Groupe ASF est géré en un seul secteur d’activité, l’activité de perception du péage à laquelle sont rattachées les redevances annexes

(d’installations commerciales, de locations de mise à disposition de fibres optiques, de stations de télécommunications, d’emplacements de

parking poids lourds).

D. Notes relatives au compte de résultat

D.1. Chiffre d’affaires

(en millions d’euros) 1er semestre 2013 1er semestre 2012 Variation 2013/2012 Exercice 2012